
SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182408

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 37/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de impressão de material gráfico, com fornecimento 
de papel, para atender as necessidades do Programa Federal 
PROJOVEM, coordenado pela SEDES.
Entrega do Edital: 26/11/2010
Observação: No comprasnet, compraspara e cpl-SEDES
Responsável pelo certame: Márcia Mônica Bentes Chaves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/12/2010
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04366126261770000       339039                 0106002557          Federal
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182710
PORTARIA Nº 1632/2010–SEDES

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o interesse da Administração 
Pública no efetivo desenvolvimento de suas atribuições, e o 
memorando nº 57/2010 – GAB.SEC.ADJ./SEDES.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor MARCELO ROBSON DUARTE SENA, matrícula 
nº 57197388/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
lotado no GAB.SEC.ADJ./SEDES, de 03/05/10 à 01/06/10 para 
29/11/2010 à 28/12/2010, referente ao exercício 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 24 de novembro de 2010.
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182701

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 483/2010-
SEDES, DE 07 DE ABRIL DE 2010.

DE: PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
Em nome do Servidor: MARCELO ROBSON DUARTE SENA
Públicada no Diário Oficial nº. 31.664 de 12 de maio de 2010.
CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretaria Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento

PORTARIA DE SUSPENSÃO FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182720
PORTARIA Nº 1610/2010–SEDES

A DIRETORA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas,
Considerando disposto no art.74, da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e considerando ainda o Memo. 44/2010/NUJUR/
SEDES de 28 de outubro de 2010.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo das férias da servidora ERONDINA SOUTO 
BATISTA, matrícula n.° 3222268/1, ocupante do cargo de 
Assessor, lotada na NUJUR/SEDES, referente ao exercício de 
2009/2010, concedida através da PORTARIA Nº 1454 – SEDES, 
21 de outubro de 2010, publicada no DOE edição n.° 31780 de 
26 de outubro 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 22 de novembro de 2010.
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182716

PORTÁRIA Nº 209/2010 – SEDES DE 16 DE MARÇO DE 
2010

Publicada no DOE nº 31633 de 26/03/2010
Em nome do servidor. MIGUEL EVILASIO RIBEIRO  SOUSA  – 
(LICENÇA PRÊMIO)
Onde se lê: TRIÊNIO: 1994/1997
Leia-se: TRIÊNIO:1997/2000
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182718

PORTARIA Nº 1613/10
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no Art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o Processo nº 2010/234862.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
lotada da DRCCP/SEDES, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

54195637/1 HELEN RUSSY SOARES BARRETO 2009/10 03/01  a 
01/02/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
23 de novembro de 2010.
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretor de Administração e Finanças

LICENÇA SAUDE - PRORROGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182727

PORTARIA N° 1619/2010 – SEDES, 23 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

Nome: ROSA MARIA DA SILVA GOMES
Matrícula: 3214230/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Período: 23/10/2010 a 21/12/2010       L o t a ç ã o : 
DAS/ SEDES
(60 sessenta dias)  PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182729

PORTARIA N.º 1621/2010 – SEDES, 23 DE NOVEMBRO 
DE 2010.

Nome: MARILELE PEREIRA RAMOS DE SOUZA
Matrícula: 3195252/1
Cargo: SERVENTE
Período: 01/10/2010 a 30/10/2010  
Lotação: DISAN/SEDES
(30 trinta dias)  de Licença Saúde

PORTARIA N.º 1623/2010 – SEDES, 23 DE NOVEMBRO 
DE 2010.

Nome: ANA DO SOCORRO SALES BORGES
Matrícula: 541903381/1
Cargo: PSICOLOGO
Período: 01/10/2010 a 30/10/2010  Lotação: DAS/SEDES
(30 trinta dias)  de Licença Saúde
LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182732

PORTARIA DE DECLARAÇÃO DE INSENÇÃO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

PORTARIA Nº. 1649, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, C.G.C 08.995.816/0001-04 torna 
público que recebeu junto a SEMA, a Declaração de Isenção de 
Licenciamento Ambiental para a execução das seguintes obras: 
Reforma do Espaço de Atendimento Provisório Infantil – EAPI; 
Reforma do Abrigo de Idosos Val-de-Cans.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 25 de novembro de 2010.
CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em exercício

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182386

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 474/2010 
o objeto ao licitante vencedor, relativo Pregão Eletrônico nº. 
26/2010 - Processo nº 152300/2010.
Objeto: “Aquisição de Material Permanente (móveis e 
equipamentos), para atender a Unidade de Benevides/FUNCAP”.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

Empresas Vencedoras:
. TAPAJOS & SANTOS LTDA ME
Lotes: 1,4,5 e 7
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 213.334,26 (duzentos e treze mil, 
trezentos e trinta e quatro reais e vinte e seis centavos).
. M.L. CRUZ PACHECO COMÉRCIO
Lote: 2
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 112.198,41 (cento e doze mil, 
cento noventa e oito reais e quarenta e um centavos)
. W.J.COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME
Lotes: 3 e 6
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 124.477,50 (cento e vinte e quatro 
mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinqüenta centavos)
. MILTON CAPUTO JUNIOR
Lote: 8
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 57.128,00 (cinquenta e sete mil, 
cento e vinte e oito reais)
VALOR GLOBAL DOS LOTES: R$ 507.138,17 (quinhentos e sete 
mil, cento e trinta e oito reais e dezessete centavos).
Belém (PA), 25 de novembro de 2010.
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

PORTARIAS DE LICENÇA À PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182238

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.1262 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010.

Servidor: NADIR SALES DOS SANTOS
Matricula: 3222322/1
Cargo: Assistente Social
Período: 11/12/2010 à 09/01/2011
Triênio: 2007/2010.

PORTARIA Nº.1245 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010.
Servidor: PAULO RAIMUNDO OLIVEIRA GOMES
Matricula: 57190056/1
Cargo: Monitor
Período: 01/12/2010 à 30/12/2010
Triênio: 2007/2010.
Ordenador de Despesa EUNICIANA PELOSO DA SILVA - 
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 182294

CONTRATO: 66
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de Empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Buffet completo, com ALMOÇO, DECORAÇÃO, 
ATRAÇÃO ARTÍSTICA E TRASLADO BELÉM-lOCAL DO VENTO-
BELÉM, para a Confraternização Natalina dos Servidores da 
FUNCAP, no dia 17/12/2010.
Valor Total: 42.000,00
Data Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 23/11/2010 a 22/12/2010
Inexigibilidade: 20/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08392120141180000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: J. B. SIQUEIRA
Endereço: Psg Conceição, 1985
CEP. 66080-350 - Belém/PATelefone: 9182145152 
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 182274

CONTRATO: 67
Exercício: 2010
Objeto: Prestação de Serviço de Transporte mediante locação 
de um veículo, tipo ônibus executivo semi-leito, com capacidade 
mínima de 45 pessoas, para transporte diário e regular dos 
servidores da FUNCAP, lotados na Unidade de Atendimento 
Sócioedu
Valor Total: 203.130,00
Data Assinatura: 23/11/2010
Vigência: 20/12/2010 a 19/12/2011
Pregão Eletrônico: 20/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243121747690000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BIG BENN TRANSPORTES VIAGENS E TURISMO LTDA.
Endereço: R Saira, 10
CEP. 66635-200 - Belém/PAEmail: bigbenntur@hotmail.com
Telefone: 9132715015 
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva


